
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 96 del 15/12/2022

N. generale 1078

Oggetto:

revisione armi da sparo in dotazione personale Comando
Polizia Municipale - Impegno spesa



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1168  del 15/12/2022

OGGETTO:

revisione  armi  da  sparo  in  dotazione  personale  Comando  Polizia  Municipale  -  Impegno

spesa

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1168 del 15/12/2022;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle

determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di regolare

istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che  sulla  presente  determinazione  il  sottoscritto  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla

regolarità  ed alla  correttezza  dell’azione  amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis,  1°  comma,  del  D.Lgs.

267/2000,    

PREMESSO CHE:
con Decreto sindacale prot. n. 3339 del 17/02/2022 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Funzionario
responsabile della VII  U.O. “Comando Polizia Locale – Servizi  Demografici - Gestione Impianti Sportivi  –
Protezione Civile – Trasporti e Trasporto Scolastico” ;

VISTO CHE:
Nell’anno 2013 fu rinnovato l’arsenale della Polizia Municipale che era composto da armi da sparo corte (pistole
Beretta cal. 7,65 molto vecchie permutandole con n. 11 pistole Beretta mod. PX4 cal. 9x21 ed assegnate in
dotazione a 10 Agenti di Polizia Municipale.

CONSIDERATO che  le  armi,  a  completamento  della  dotazione  di  difesa,  sono  state  quotidianamente
indossate ed utilizzate nelle esercitazioni di tiro presso la sezione di TSN convenzionata e mai revisionate se
non superficialmente pulite e lubrificate nel corso di oltre nove anni.

CONSIDERATO  altresì  che  con  il  pensionamento  dei  precedenti  agenti  e  la  contestuale  riconsegna
dell’armamento queste pistole dovranno essere assegnate ai nuovi agenti di Polizia Municipale e che per
evidenti motivi di sicurezza esse devono essere perfettamente funzionanti ed efficienti.

ATTESO  che con pec datata 08/11/2022 si è indirizzata all’Armeria Ravenna di Massa Lubrese, fornitrice
dell’armamento, di fornire la migliore offerta per la revisione di n. 10 pistole, e che con mail del 30/11/2022
acclarata al prot. al n. 24076 in data 13 c.m. perveniva riscontro contenente offerta di € 1000,00 + IVA.

Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 



Verificato che CONSIP S.p.A., Società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il
servizio in oggetto; 

Considerato che l’art. 36, co.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite
affidamento diretto; 

Preso  atto che  la  modalità  di  acquisto  tramite  “Trattativa  diretta”  riduce  la  tempistica
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

Visto che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 comma 1, lettera a), numero 2 del D.L. n.78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che gli impegni di spesa sono coerenti con il piano dei
pagamenti come comunicato dal proprio Settore;

Preso atto, che in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della Legge 13 agosto
2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, e’ stato richiesto all’Autorità per
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il seguente codice identificativo di
gara (CIG) che dovrà essere riportato anche negli strumenti di pagamento: ZCF39230E5;

DATO ATTO che  la  spesa  in  argomento  trova  integrale  copertura  nel  bilancio  dell’Ente  come oneri  di
competenza dell’anno in corso e che pertanto il  presente atto necessita  dell’acquisizione del  parere di
regolarità contabile. 

VISTI:
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"
- D. Lgs. 285/92 Codice della Strada;
- Il Decreto 4 marzo 1987, n. 145
- il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni,  approvato   con  delibera  di  G.C.   n.  92  del

11/06/2009;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta.

- Di impegnare al cap. 46807 € 1.220,00 (milleduecentoventi) comprensivo di IVA al 22%.

- Di  pagare  all’Armeria  Ravenna  di  Massa  Lubrense  p.  iva  08616321215 la  somma  di  €  1.220,00
(milleduecentoventi/00) in unica soluzione cod. SIOPE 1.03.02.09.007 a ricezione fattura secondo le
modalità in essa contenute;

-  di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con le modalità di cui all’art. 184
del D.Lgs. 267/2000, sul c/c dedicato alle commesse pubbliche comunicato dal creditore ai
sensi della Legge 136/2010;

- di dare atto che il codice identificativo di gara  (CIG) è Il seguente: ZCF39230E5;

- il responsabile del procedimento è il Lgt. De Maio Giosuè.
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA
Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MICHELE GUASTAFERRO in data 15/12/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.96 del 15/12/2022

15/12/2022Data: Importo: 1.220,00

Oggetto: revisione armi da sparo in dotazione personale Comando Polizia Municipale - Impegno spesa

Bilancio
Anno: 2022

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 184.907,00
160.158,77

1.220,00
161.378,77

23.528,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.000,00

2.932,00

1.220,00

4.152,00

Disponibilità residua: 848,00

Capitolo: 46807

Oggetto: Manutenzioni e riparazioni - Comando di Polizia Municipale

Progetto:

Igiene urbana – Manutenzione – Patrimonio – Pubblica illuminazione -

Igiene urbana – Manutenzione – Patrimonio – Pubblica illuminazione -Resp. servizio:

2022 1091/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1091/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1091/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106221 - Armeria RAVENNA RAFFAELEBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.09.007 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di armi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 15/12/2022

ZCF39230E5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.007 Manutenzione ordinaria e riparazioni di armi



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1168

revisione armi da sparo in dotazione personale Comando Polizia Municipale - Impegno spesa

2022

Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 96 Nr. adozione generale: 1078
15/12/2022Data adozione:

15/12/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 16/12/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 1078 DEL 15/12/2022
OGGETTO:  revisione armi da sparo in dotazione personale Comando Polizia Municipale - 
Impegno spesa

N. cronologico A. P. 1710

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

16/12/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 31/12/2022.

Sant’Agnello, 16/12/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


